

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Tekli Panny.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Zelimir.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
20	6 27" 2 953 10 1. 987	4 405 + 6° + 17 + 11.	6 3" 42 6 4, 27 5 4, 18	Wpn wschodni słaby Ppł Wschodni średni pn Wschodni słaby	Pogoda Pogoda z Chmurami Chmurno	Mgła

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Wydawca GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów, o wcześnie zapisywanie się; albowiem tuż tylko ilość exemplarzy wybijać postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Paźdź. roku 1842 Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

## Wiadomości zagraniczne.

### FRANCYA.

Paryż 12 Września.

Zdaje się że rząd sam będzie musiał podjąć się budowania kolei żelaznych; przedsiębiorcy i towarzystwa bowiem nie okazują wielkiej ochoty do podobnych przedsięwzięć, które im według kosztorysów ze względu na miejscowości nie zapewniają odpowiednich korzyści. *Journal des Débats* robi w tej mierze obliczenia, które ogromne summy wykazują. Dodając do kolei żelaznych przez izby uchwalonych jedną jeszcze z Paryża do Brest i rachując kilometr na 400,000 fr. okazuje się że skuteczenie wszystkich robót kosztować będzie 1,800 milionów franków. Aby opędzenie tych kosztów możebnym uczynić proponuje ten dziennik, ażeby wykończenie rzeczonyego wielkiego dzieła na 30 lat rozłożyć, tym sposobem roczny wydatek wynosiłby 60 milionów fr. Niech i tak będzie, ale z kąd wziąć te 60 milionów? Od trzyna-

stu lat nasze budżety okazują niedobór a rezerwowe fundusze umorzenia nie zdołają napęlić próżnego skarbu. Ministerium zdaje się to pojmovac, i ząd może pochodzą owe niepewności i odroczenia plan kolei żelaznych ciężące. Belgia i Niemcy gorliwie zakładają koleje żelazne i za kilka lat będą niemi te kraje jak siatka pokryte; gdy tymczasem u nas ciągle się jeszcze narady odbywają.

Dnia 13 Września.

Xiąże Aumale został mianowany marszałkiem polowym i będzie zostawać pod zarządem jenerału gubernatora Algieryi.

Z Tułonu piszą dnia 9 Września: W trzech prowincyach rejencyi afrykańskiej wielkie czynią przygotowania do nowej wyprawy. Jenerał Bugcaud na czele 4—5000 ludzi wyruszy ku wschodowi, przybędzie powtórnie Bebaus i żelazną bramę, w celu połączenia się z jenerałem Negrier. Idzie tu o podbicie między Budzją i Dżydzelą zamieszkałych pokoleń i o ściąganie haraczu od podbitych. W Bonie-i w Philippeville podobne wojsk poruszenie nastąpi. Wyprawa rozpocznie się w miesiącu Paździej

niku. Jenerał Changarnier na czele czynnej kolumny z Blidah uda się do doliny Szelif i zwiedzi różne miejsca prowincyi Tittery.«

Znowu mówią o mianowaniu jenerała Bugeaud marszałkiem Francyi.

Przybył tu agent od rządu hiszpańskiego w celu zaciągnięcia pożyczki we Francyi lub Anglii ale wątpią o zawiązaniu układów w tej mierze; gdyż Madrycki bank San Fernando nie przyjął warunków chociaż były ze wszystkich uajkorzystniejsze.

Dziś właśnie rok nplynał jak podczas wehodu 17 pułku lekkiej piechoty Quenniset wykonał zamach na życie księcia Aumale. Dziś więc jako w rocznicę ogłaszają dzienniki ministerjalne awans jego na marszałka polowego o czém mu już w obozie pod Compiègne doniesiono, gdzie swoim dowodził pułkiem. Nie wrócił on z nim do Courbois, ale się udał wprost do Eu do swoich królewskich rodziców. Gdy tam z księciem Nemours przybył, królowa przyjęła ich ze łzami radości i z najgłębszym rozczuleniem. Xiążę Aumale uda się ztąd wprost do Afryki, dla objęcia dowództwa w zamierzonej jesiennej wyprawie przeciw Abd-el-Kaderowi, Xiążę Nemours zaś obejmie komendę nad eskadrą w Brest przygotowaną i poplynie do wysp antylskich.

## A N G L I A.

### Londyn 10 Września.

Okręt »Blands« który d. 30 Czerwca opuścił przylądek dobrej nadziei, przywiózł z tamtąd następujące wiadomości: »Na dniu 27 Czerwca otrzymano w Cap Town bezimienną depezę z Port Natal przez Grahams Town nadeszłą, w której donoszą że oddział wojska kapitana Smith w pięć wycięto i że powstańcy opanowali dwa szonery Mazepę i Ludwikę żywnością na ładowane które w łamtejszej zatoce na kotwicy spoczywały; bawiano się także aby statek »Couch« który z małym oddziałem wojska z portu Elżbiety wypłynął, podobnego nie doznał losu. Dziennik »Sun« uważa wiadomości te za bardzo prawdopodobne.

Wczorajsza gazeta nadworna ogłasza układ między Portugalją i Anglią zawarty na mocy którego 126,500 f. s. pretensyi przyznano tym anglikom co się do wypędzenia Don Miguela z Portugalii czynnie przyczynili. Należyłość tę zaraz w części wypłacono, reszta zaś w sześciomiesięcznych ratach nastąpi; w tym celu jak już donieśliśmy, wystawiono wexle na skarb portugalskiego rządu, który zobowiązał się uzupełnić tym sposobem sumę wspomnianych

pretensyi jeżeliby przeznaczone fundusze nie wystarczały.

Gazety angielskie ciągle zapełniają swoje kolumny opisami podróży królowej z księciem Albrechtem do północnej Szkocyi, z kąd łądem wrócić zamysłają.

### Dnia 13 Września.

Według ostatnich wiadomości ze Szkocyi królowa z Xięciem Albrechtem bawili jeszcze w Taymonth Castle u margrabiiego Breadalbane który na ich przyjęcie niezmiernie kosztowne poczynił przygotowania; opowiadają że pokój sypialny co do przepychu nie ma sobie podobnego. Natłok aby widzieć ukochaną monarchinię jest tak wielki, że sama kolej żelazna z Glasgowa w kilku dniach przeszło 100,000 ludzi przewiozła. Królowa ogląda zjawąem u podobaniem miejsca w romansach Waltera Scotta opisanych, a Xiążę Albrecht bawi się polowaniem. Dnia 19. Września dostojni goście wrócą do zamku Windsor.

Według dziennika »Leeds Times« liczba uwięzionych osób z powodu niespokojności w okęgach fabrycznych przechodzi 2,000. W niektórych okolicach nie miano ich nawet gdzie pomieścić. Aresztowania te i niejaka gotowość właścicieli fabryk podwyższenia robotnikom płacy zrządziła to że wielu wróciło do zwykłych zatrudnień i jest nadzieja że w krótko wszystkie pracownice znowu będą czynne.

Spory religijne w Szkocyi widocznie wzmagają się i grożą odszczepieństwem masy ludu od kościoła panującego, co by podobne jak w Irlandyi za sobą pociągnęło skutki. Dla tego królowa chcąc dać dowód neutralności nie była dotąd na żadnem nabożeństwie podczas obecnego zwiedzania okolic górzystej północnej Szkocyi.

## N I E M C Y.

### Frankfort n. M. 15 Września.

Xiążę i Xiężna Metternich bawią teraz w Koblendz i przybędą tu w przyszłym tygodniu w powrocie do Wiednia. Tym razem zjazd dyplomatów europejskich u kanclerza austriackiego nie jest tak licznym jak w roku zeszłym.

## S Z W E C Y A i N O R W E G I A.

### Sztokholm 12 Września.

Wiadomości z Chrystyanii donoszą że Werigelanda wniosł aby żydom wolno było w Norwegii bawić, sejm odrzucił, pomimo że 51 głosów było za wnioskiem a tylko 43 przeciw niemu; a to dla tego że projekt ten do prawa pociągnąłby za sobą zmianę w konstytucyi, a przyjęcie takowej wymaga  $\frac{2}{3}$  głosów.

## TURCYA.

Konstantynopol 31 Sierpnia.

Zapowiedziane zmiany w wyższej administracji wczoraj nastąpiły. Około godziny 9 rano nadmarszałek dworu Riza Basza udał się do prezesa wysokiej rady Rauw-Baszy i oświadczył mu, że go sultan mianował wielkim wezyrem. W miejsce jego szwagier sultana Halil-Basza został prezesem. Izzed-Mohamet-Basza jest zatem od stępu rządu usunięty, którym przez 10 burzliwych miesięcy zaszczytne i śmiało kierował. Następca jego jest wprawdzie powszechnie lubionym ale słabym starcem, którego siły nie odpowiadają obecnemu położeniu Turcyi.

## SZWAJCARYA.

Geneva 9 Września

Onegdaj z powodu obchodzenia rocznicy pokutnej *«Jeune genevois»* przyszło do wielkiego wzburzenia umysłów. Rada stanu ogłosiła proklamację w której zapowiada ściśle śledztwo i przykładowe ukaranie sprawców niespokojności kościelnych, które wszystkich dobrze myślących smutkiem napelniły i przekonały zarazem że fanatyzm i oświecony lud zaślepić może.

## SERBIA.

*Powszechna gazeta Lipska pisze:* W tej chwili nadeszły urzędowe wiadomości od austriacko-serbskiej granicy donoszą że wygnani radcy stanu Wuczycy i Petroniewich przed kilku miesiącami oczekiwaną rewolucję do skutku przywiedli. Wuschysz stanął na czele 12,000 powstańców i udał się w pochód ku Belgradowi. Gdy się o tym poruszeniu w Belgradzie dowiedziano, książę Michał ze swojemi zwolennikami schronił się na austriacką stronę i ze wszystkiego ogolony przybył we Wtorek d. 6 Września do Semlina.

## Rozmaitości.

## POROWNANIA.

Oszczercy i bomby zawsze kołują nim trafią i — zniszczą.

Małe umysły są podobne do małych flaszek z ciasną szyją; im mniej w nich jest, tem więcej szumu przy wylaniu!

Kobieta jest podobną do dużego dziecka, które zwykliśmy cackami bawić, pochwałami ukołysać, a obietnicami zwodzić.

Gracze to mają wspólne z ptakami że dziś pawią się złotem fortuny, a jutro są oskubani:

Świat jest zegarem: wagę jego stanowią pieniądze, a kobiety ruch.

Skąpiec jak kobieta przyjmuje z radością i rozkoszą, ale oddaje z boleścią i narzekaniem.

Młoda żona tak się stosuje do starego męża jak twardy orzech do tępego zęba.

Kobiety jak ptaki odmieniają kilka razy przez dzień pierze. W domu są szpakami, na przechadzce pawiami, a w cztery oczy gołębiami.

Człowiek jest balonem: sztuka kierowania nim dotąd niewynaleziona.

## Myśli.

Kto niepotrzebuje człowieka musi być jakim zwierzem lub Bogiem.

Ludzie są osobliwym rodzajem owiec, które sobie same wełnę strzyżą.

Kto mówi że jest biednym, wyznaje przed światem grzech śmiertelny.

Zli ludzie lepiej się znają na sobie jak dobrzy,

Wizyty uprzykrzą się prędko jak deszcz jeżeli co dzień pada; ale który jest pożądanym, gdy się długo nie pojawi.

## PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 20 do dnia 21 Września.

Jego Cesarska Wysokość Xiążę Leuchtenberg z dworem, Rzewuski Franciszek ob., Kubiczek Jakób ob., Sieradzka Elżbieta ob., Karczyna Anna, Kiewlicz Józef, Czrzarnecki Teodor, Piątkowska Emilia, Jarosiński Józef ob., z Polski; — Jżycki Konstanty ob., Mięszkowski Wojciech, Ładnowski Alexander, Waldan Alexander ob., Sobolewski Maksymilian ob., z Galicji; — Gratkowski Jan ob., Grabowski hr., Mühlrad Jan, z Pruss.

## Wypychali z Krakowa.

Krauss Józef ob., Jankowska Kasylda ob., Stawska Karolina ob., Wolf Karol, Zieliński Felix, Długoszewska Marya guwernantka, Czechowska Pelagia, Kuczewski Teofil, do Polski; — Jego Cesarska Wysokość Xiążę Leuchtenberg z dworem, Spiawski Jan ob., Czaban Tomasz, Zalewski Antoni, Łaszowski Floryan ob., do Galicji; — Kowalewska Franciszka ob., do Pruss.

## Doniesienie Urzędowe.

Nro 15,414.

## DYREKCYA POLICYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 1 i następnych Października r. b. w godzinach kancelaryjnych sprzedane zostaną przez publiczną licytacją efekta w depozycie policyjnym znajdujące się których właściciele pomimo trzech krotnego wezwania Dziennikami Rządowemi a mianowicie N. 56 i 57, 62 i 63, tudzież 76, 77, 78 79 do odebrania takowych w Dyrekcji Policyi nie zgłosili się.

Kraków d. 12 Września. 1842 r.

Dyrektor Policyi

WOLFARTH.

(2r.)

Sekr. Ducillowicz.

## LOTERYA KRAJOWA.

W 1012 ciągnięciu d. 21 Września 1842 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały następujące numery:

67. — 85. — 8. — 27. — 89.

Przyszłe ciągnięcie 1013 przypada dnia 28 Weześnia 1842 r.

## CENY ZBOZA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 19 i 20 Września 1842 roku.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy.	—	—	—	—	20	15	21	—	15	24	18	—
„ Zyta.....	—	—	15	—	14	20	14	24	—	—	—	—
„ Jęczmien.	13	—	13	15	12	10	12	15	—	—	11	—
„ Owsa.....	—	—	8	10	—	—	7	20	—	—	—	—
„ Grochu....	—	—	15	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Jagiel....	—	—	29	—	—	—	27	—	—	—	—	—
„ Rzepaku..	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Tatarski..	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Konopi funt	—	—	—	18	—	—	—	—	—	—	—	—
Wetny funt	1	18	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Ziemiaków	—	—	3	22	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar Siana	—	—	3	15	—	—	3	—	—	—	2	24
„ Słomy	—	—	3	6	—	—	2	20	—	—	2	6

Chmielu Czeskiego cent. wied. zlp. 260.

Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od zlp. 4 gr. 10 do zlp. 5 gr. — Okowity garniec z opłatą w 1 gatunku od zlp. 3 gr. 18 do zlp. 4 gr. 6.

Jaj kurzych kopa zlp. 2 gr. —

Masła garniec od zlp. 6 gr. 15 do zlp. 7. —

Drożdży wianienka zlp. 10 gr. — do zlp. 15 gr. —

Sporządzono w biurze Kommissariatu Targowego.

Kraków d. 20 Września 1842 r.

Kommissarz Targowy,

W. Dobrzański.

Burzyński Adj.

## Doniesienie prywatne.

Kamienica w ulicy Grodzkiej i Karmelickiej w Krakowie, wzniesionnej pod Liczbą 120 stojąca jest do sprzedania z wolnej ręki, życzący sobie nabyć taką zechcesię zgłosić do właściciela w niej na drugim piętrze mieszkającego, lub do notaryusza Strzelbickiego pod L. 101 przy ulicy Grodzkiej urzędującego. (2r.)

WINO WĘGIERSKIE stare w butelkach, jest z wolnej ręki do sprzedania, bliższą wiadomość o tém można powziąć w domu Nr. 220 przy ulicy Franciszkańskiej sytuowanym na 16m piętrze. (2r.)